豫科协发〔2020〕33号
河南省文明办 河南省科协
关于开展2020年河南省科普教育基地
认定工作的通知
各省辖市文明办、科协，济源示范区党工委文明办、科协，各全省学会，有关单位：
为贯彻落实《科普法》，深入实施《全民科学素质行动计划纲要》，加强基层科普能力建设，充分发挥社会科普教育资源作用，促进全民科学素质和全社会文明程度不断提高，根据《河南省科普教育基地管理办法（试行）》，省文明办、省科协决定开展2020年河南省科普教育基地认定工作。现将有关事项通知如下：
　　一、申报对象与条件
　　河南省内科普工作成效显著、具有一定社会影响力和示范带动作用的相关机构，符合《河南省科普教育基地管理办法（试行）》第二章认定标准的，均可申报河南省科普教育基地。
　　二、申报与认定程序
1.申报。拟申报单位应提交《河南省科普教育基地申报表》和申请报告等申报材料。申请报告内容包括单位的基本情况、申请理由和工作成效。同时，以附件形式提供：科普工作人员基本情况表、科普工作管理制度（包括经费制度）、本年度科普工作总结、下年度科普工作计划、以往开展各类科普活动和从事科普工作的相关材料等。
2.推荐。各省辖市科协会同文明办负责本地区河南省科普教育基地申报受理和初审工作，省相关部门单位、各全省学会负责本系统、本领域河南省科普教育基地申报受理和初审工作，提出推荐意见，并将签章完备的申报材料（一式两份）、推荐函于7月10日前统一提交到省科协。
　　3.评审认定。省科协会同省文明办组织有关专家进行评审和实地考察，提出拟认定名单，经省科协、省文明办审定和社会公示后，公布认定结果，颁发“河南省科普教育基地”牌匾。此次认定的河南省科普教育基地有效期为2020-2024年。
　　三、有关要求
　　1.各推荐单位要积极履行推荐主体责任，对推荐的单位须加强工作指导，组织实地考察，做到择优推荐，并对申报材料严格把关，坚决杜绝弄虚作假等不正当行为，确保河南省科普教育基地的功能作用。
　　2.省科协、省文明办将对河南省科普教育基地实行年度考评制度，鼓励支持其开展特色科普活动，开发开放优质科普资源，持续发挥科普教育功能，面向公众提供更多更好的科普公共服务。
3.《河南省科普教育基地管理办法（试行）》和《河南省科普教育基地申报书》可通过河南省科协网站（www.hast.net.cn）下载。
4.省科协于2017年、2019年认定的两批次河南省科普教育基地仍在有效期内，不需重复申报。
省文明办
联系人：耿俊燕

电  话：0371-65904800
　　省科协
　　联系人：邓西森 李二静
　　电  话：0371-65709215
　　邮  箱：henankepu@163.com
　　地  址：郑州市花园路53号1号楼107室

　　附件：河南省科普教育基地申报书

                      河南省文明办 河南省科协
                       2020年6月12日
附件
河南省科普教育基地
申报书
申报单位名称（公章）：
申报单位负责人（签字）：
申报日期：      年    月    日
河南省文明办 河南省科协
2020年6月
填报说明
一、本申报书由拟申报河南省科普教育基地的单位填写。
二、本申报书统一用A4纸打印，一式两份。
三、申报单位、推荐单位和行政主管单位一律加盖法人单位公章。
四、填写申报书应注意以下内容：
1.“拟申报类型”：按照《河南省科普教育基地管理办法（试行）》第一章第二条所列类型填写。A.科技场馆类，B.公共场所类，C.教育科研类，D.生产设施类，E信息传媒类。
2．“基本科普信息”中“专职科普人数”指单位内专门从事科普工作的人员数量，“科技志愿者人数”指在在中国科协科技志愿服务信息平台注册、经常到单位从事科普工作的相对稳定的单位外人员数量。
3.“科普工作保障条件”：请申报单位按照《河南省科普教育基地管理办法（试行）》第二章内容，说明申报单位为开展科普活动所提供的场所、设施、人员、经费、制度等保障条件和措施。
4.“已命名情况”：请说明申报单位已获得市级及以上的称号、命名单位和命名时间，并附相关证明材料（证书复印件、图片等）。
5.“基地建设及发展规划”：简要说明申报单位未来三年的科普工作发展规划及相应的保障条件或措施。
6.“其他相关材料”：请详细列出所提交相关材料的目录清单，并以附件形式上传科普工作人员基本情况表、科普工作管理制度（包括经费制度）、本年度科普工作总结、下年度科普工作计划、以往开展各类科普活动和从事科普工作的相关材料，单位宣传片、场地展品展示图、特色活动照片、视频、数字化虚拟参观等材料。
	单位基本信息

	单位名称

	负责人

	办公电话

	移动电话

	联系人

	办公电话

	移动电话

	申报类别
	A科技场馆  B公共场所  C教育科研  D生产设施  E信息传媒

	申报基地名称

	基地地址

	主管单位

	推荐单位

	基本科普信息（ABCD类申报单位填写）

	科普队伍
	科普部门名称

	专职科普人员
	___人

	科技志愿者
	  ____人
	人均业务培训时长
	___小时

	科普经费
	年度科普经费总额_____万元，占单位年度经费比例_____。
___万元
占单位年度经费比例_____

____%

	开放接待
	年开放天数：____天
	年参观人数：____人

	开放时间

	预约咨询电话

	阵地设施
	科普活动场所
	室内：______ 平方米，室外：______平方米

	科普宣传栏
	____延米
	内容更换频次
	____次/年

	科普信息化建设
	单位网站网址

	网络科普平台
	□微信公众号  □微博  □科普App

	科普中国e站：□有  □无
	科普中国App注册：□有 □无

	科普活动
	每年参加的大型科普教育宣传活动：□是  □否

	主题科普活动：____项/年
	科普宣传报道：____项/年

	基本科普信息（E类申报单位填写）

	科普队伍
	科普部门名称

	专职科普人数
	 _____人
	科技志愿者人数
	____人

	科技记者人数
	_____人
	编辑人员人数
	____人

	科普经费
	年度科普经费总额_____万元，占单位年度经费比例_____。

	科普业务量
	科普信息传媒业务量在本单位业务工作的占比为      %

	电台电视台科普节目及专题
影视年播出情况
	固定科技、科普栏目：____个
	周播出总次数：____次

	总时长：____分钟
	收视率：____

	专题影视片播出：____个
	年播出次数：____次

	总时长____分钟
	收视率：____

	出版社、期刊、报纸科普作品年发行情况
	出版社出版科普作品年发行总量：________册，其中：
图书______册，音像制品________盒

	科普期刊、科普报刊年发行总量：________册，其中：
报刊______册，杂志_______本

	科普信息化建设
	科普网站
	科普栏目：___个，月均PV访问量：______人

	科普微信公众号、微博等
	平台名称：
粉丝数：    人，科普宣传频次：   次/月
月阅读量：______人，单篇最高阅读量：    人

	科普APP
	APP名称：
下载装机量：    人，月活人次：______人
科普宣传频次：   次/月，单篇最高阅读量：    人

	科普中国e站
	□有 □无
	科普中国App注册
	□有 □无

	科普活动
	每年参加的大型科普教育宣传活动：□是  □否

	主题科普活动：____项/年
	科普宣传报道：____项/年

	单位简介（不超过300字）

	科普工作保障条件（不超过500字）

	科普工作成效（不超过300字）

	已获命名（表彰）情况

	申报理由（不超过500字）

	基地建设及发展规划（不超过500字）

	其他相关材料目录

	申报单位意见：
负责人（签名）：
单位（公章）：
年    月   日

	主管单位意见：
负责人（签名）：
单位（公章）：
年    月   日

	推荐单位意见：
（各省辖市科协、文明办，省相关部门单位，各全省学会）
负责人（签名）：
单位（公章）：
年    月   日

[image: image1.bmp]河南省科协办公室                        2020年6月12日印发
PAGE
— 11 —